Quæ publicatio testium fit ad effectum, ut partes possint recipere copiam examinis testium: & tunc censeatur præclusa via producendorum testium: 134. nam regula est, quod publicatis attestationibus, testes non recipiantur super eisdem articulis, vel directis contrariis, (a) nisi in casibus congelis à Bartolo, (b) nec attento *Jure Communi* est de ordine substantiæ huiusmodi; 135. ideoque ejus omisio non reddit processum nullum: (c) 136. quod est verum, nisi à parte publicatio petatur: nam tunc, si Judex istam non faciat, erit de substantia iudicii, & processus nullus iudicabitur:

(a) In Auth. *At qui semel*, Cod. de Prob. & à Bald. in dict. leg. *Gesta*, Cod. de Re jud. n. 17.

(b) In Auth. *At qui semel*, Cod. de Probat. & in cap. *Inimicitia*, cap. *Fraternitatis*, de Testib. Clem. 2. cod. tit. leg. 362. tit. 16. Part. 3. & tradit pro regula Joan. Matienz. in Dialog. Relat. cap. 46. n. 1.

(c) In Auth. *At qui semel*, Cod. de Probat. Panor. & Doct. in cap. *Fraternitatis*, de Testib. & Joan. Matienz. ubi supra. & eandem regulam cum nonnullis fallentis ponit Rojas in singul. 103. & Alex. Staticus in Pract. Jud. cap. 18. n. 40.

(d) Secundum Bartol. Bald. n. 19. & Alex. in leg. *Prolatis*, Cod. de Sentent. & interloc. Guid. Pap. quæst. 586. n. 1. & Capel. Tolos. quæst. 416. per text. in cap. *Cum 1. & A. Extra de Re jud. ubi tradit Panor. & Menoch. lib. 1. de Arbitr. quæst. 33. & Alex. Static. in dict. cap. 18. à num. 28.*

(d) quod intelligi debet, dummodo à tali denegatione appellatur, ut cum pluribus resolvit Sebast. Vantius, (e) & testatur communem Joan. Afinius, (f) & idem testatur Didac. Perez (g)

Hæc tamen resolutio Vantii, Afinius, & Didac. Perez mihi displicet, ac ex eorum dictis constat publicationem attestatorum non esse de substantia ordinis iudicarij, quamvis petita esset, & à Judice denegata, & à denegatione appellatum: nam si tunc esset de substantia iudicii, ejus omisio esset nulla, nec denegatio indigeret appellatione; (b) quia tunc contra jus Legum, & Constitutorum esset denegatio. Unde cum supradicti Doct. à tali denegatione publicationis appellationem requirant, sequitur inde, publicationem non esse de substantia iudicii, sed potius respicere jus, & justitiam partis, & ab ea appellandum fore: alioquin in auctoritatem rei judicatæ transire, & partem volentem impugnare sententiam, & processum ex defectu publicationis non fore audiendum: (h) & pro hac opinione urget textus sic intelligendus in leg. *Cum prolatis*, ff. de Re jud. ubi sententia lata contra legem valet, & appellationem requirit: quia lex illa contra quam lata fuit sententia respiciebat merita causæ, id est, jus litigatoris: (i) & eodem modo intelligitur textus, qui pro nostra opinione etiam facit in leg. *Præfer*, ff. de Re jud. ubi probatur, sententiam latam contra legem valere, & appellationem requirere: quoniam lex illa, contra quam lata fuit ibi sententiam, respiciebat jus litigatoris; licet ex actis processus constaret notorium errorem intervenisse, (k) Ergo constat, publicationem non esse de substantia, nec ejus omisionem processum reddere nullum, cum jus petentis eam respiciat.

137. At verò de *Jure Regio* hanc publicationem esse de substantia processus existimo per text. in leg. 1. tit. 8. lib. 4. Recopil. ibi:

(a) Secundum gloss. in cap. fin. vers. *Cessante*, de Heret. in 6. verb. *Judicis*.

(b) In Tract. Nullitatum, sub tit. de Nullit. ex defectu process. n. 40.

(c) In Praxi, §. 3. cap. 10. n. 4. ita componens glossam in Extravag. *Ad reprimendum*, verb. *Figura*. Et glossam in dict. leg. *Prolatis*, cum gloss. in dict. cap. fin. de Heret. in 6.

(d) In Rubric. tit. 11. lib. 3. Ordin. col. 1355.

(e) Ut probat leg. 1. ff. *Quæ sentent. sine appell. rescind.* & in cap. 1. de Sentent. & re jud.

(f) Juxta text. in dict. cap. *Cum 1. & A.* quem ita intelligit ibi Innoc. Panor. n. 10. & ibi Felin. n. 1.

(g) Ut notant ibi Imol. n. 1. Alex. num. 10. & Zafius num. 11.

(h) Ita intelligunt Alex. n. 2. Zafius n. 1. in dict. leg. *Præfer*, & Matth. de Affict. decis. 28. n. 8.

Hecha publicacion de los testigos, &c. 138. quæ verba cum sint ablativi absoluti, conditionem planè inducunt; (l) 139. sed conditio inducit formam, (m) 140. omisio autem formæ reddit actum nullum; (n) ergo constat, de *Jure Regio* publicationem testium esse de substantia iudicii, præsertim si à parte petita fuerit: (o) vel poterit etiam dici, lex 1. tit. 8. lib. 4. Recopil. intelligi juxta supradictam resolutionem communem, nempe, 141. quod tunc demum omisio publicationis inducat nullitatem processus, quando ab ejus denegatione fuerit appellatum; non verò quando ab ea appellatum non sit: quamvis hæc interpretatio nimis restringat prædictam leg. 1. generaliter loquentem, maxime, quia itylus hanc publicationem testium diu jam recepit.

142. In causis criminalibus nulli dubium est, publicationem testium de substantia iudicii esse, ejusque omisionem nullitatem processus inducere, ut eleganter resolvit Julius Clarus: (p) per quam publicationem concluditur, & renuntiatur productioni testium, nec partes amplius admittuntur ad aliquid probandum in negotio principali: nam didicimus testificatis, alii testes non sunt recipiendi: (q) 143. quamvis aliquando Judices præcipiant, testes productos in termino probatorio examinari intra illos sex dies publicationis. (r)

Intellige rursus, viam probationis præclusam esse per publicationem testium, quando probatio faciendæ esset per testes; ceterum si per instrumenta esset probatio faciendæ, non censeatur præclusa via probationis:

144. nam instrumenta usque ad conclusionem causæ produci possunt: (s) 145. dummodo pars producens cum juramento asserat instrumenta de novo fuisse reperta, vel in ejus notitiam venisse: alioquin instrumenta actor tenetur producere ante sententiam interlocutoriam probationis; reus verò usque ad diffinitivam: (t) quod tamén erit intelligendum

juxta resolutionem, quam tradidimus supra: (u) nam cum lex 2. tit. 5. lib. 4. Recop. sit posteriori loco situata, observanda erit, & per eam erit intelligenda lex 1. tit. 2. & lex 1. tit. 5. lib. 4. Recop. ubi statuitur, quod in quacunque parte litis instrumenta recipiantur, cum juramento producentis, quod de novo in ejus notitiam venerunt, & quod non potuit antea producere, nisi stylum quem ibi retulimus, fundemus in illis duabus legibus primis, & quod sint observanda, tanquam majori æquitate nitentes, licet primo loco sint situatæ, ac ideo dicta legi 2. tit. 5. lib. 4. Recop. situatæ posteriori loco præferri debeant, juxta à nobis notata, (x) & æquitas illarum legum consistit in hoc, ne veritas, & jus partis pereat, si instrumenta non fuissent admilla: & juxta hæc declarationem est intelligenda lex 1. & 2. tit. 9. lib. 4. Recopil. & comprobatur ex leg. 3. ejusdem tit. & lib. ubi dicitur, quod in secunda instantia instrumenta possint produci cum juramento producentis, quod in ejus notitiam noviter venerunt, & reperta fuerunt, & stylus supra relatus, in 7. Tempore sic debet intelligi, ut cum prædicto juramento instrumenta recipiantur.

146. Insuper intellige, viam probationis præclusam esse per publicationem testium, nisi aliqua pars ex litigantibus fuerit Minor vigin-tiquinque annis Ecclesia, vel alia persona privilegiata, quæ beneficio restitutionis gaudere debeat: nam tunc etiam post publicationem testium intra quindecim dies, restituitur ad probationem faciendam, ut supra resolvimus, (y) quod tamén limitari debet, prout ibi resolutum in num. 149. & 150. & alias limitationes hujus restitutionis colliges ex Alex. de Imola, (z) & Jalsone (a) auctoribus, in hoc mulierem, vel Rusticum non esse restituendos, quorum resolutio comprobatur ex his, quæ notat Roland. à Valle, (b) & idem tenet Mar. Socinus, (c) intelligentes, illud verum esse, quan-

(l) Juxta text. in leg. *A testatore*, & ibi Bart. ff. de *Condit. & demonstr.*

(m) Ut in leg. *Qui heredi*, & in leg. *Martius*, ff. de *Cond. & demonstr.*

(n) Ut probat text. in cap. *Cum dilecta*, de *Rescript.* & in leg. *Diligenter*, ff. *Mandat.*

(o) Juxta text. in leg. 10. tit. 17. lib. 4. Recop.

(p) Lib. 5. Receptorum Sententiarum, §. fin. quæst. 40. n. 1. & Avend. in respons. 1. n. 8. & post primam editionem hujus Operis inveni Joan. Seguram Davalos in suo Director. Judic. Ecclesiastic. cap. 14. n. 8. resolventem eandem opinionem.

(q) Juxta text. in cap. *Fraternitatis*, de Testib. & firmat gloss. in Clem. 2. de Testib. & in dict. Auth. *At qui semel*, & in leg. 34. 37. & 39. tit. 16. Part. 3. & Ordin. Lusitan. lib. 3. tit. 4. in princ.